化工环保通讯    4/2017     2017年4月  （总第224期）
中国化工环保协会  电话：84885718  网址：www.cciepa.org.cn
地址：北京亚运村安慧里4区16号楼     邮编：100723    会员赠阅
目    录
政府信息
Δ工信部 国开行联合通知推荐2017年工业节能与绿色发展重点信贷项目
Δ环保部发布《高污染燃料目录》
Δ工信部关于深入推进工业产品生态（绿色）设计示范企业创建工作的通知
Δ
协会动态
Δ关于推进石油和化工行业生态（绿色）设计示范企业创建工作的通知
Δ我协会拟成立化工行业挥发性有机物及废气治理技术专业委员会
Δ2017年度中国石油和化学工业联合会科学技术奖申报
Δ我协会征求《氨法脱硫副产硫酸铵》团体标准意见
综合信息
Δ工信部 科技部组织修订国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2014年版）
Δ《排污单位自行监测技术指南 总则》等三项环境保护标准解读
Δ环保部征求《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业（征求意见稿）、炼焦化学工业（征求意见稿）》两项国家环境保护标准意见
Δ“十三五”将出台千项环保标准
技术信息
Δ我国科学家研究二氧化碳分离膜取得突破
Δ美国开发变废水污泥为可再生天然气技术
政府信息
工信部 国开行联合通知推荐2017年工业节能与绿色发展重点信贷项目

工信部办公厅 国家开发银行办公厅关于推荐2017年工业节能与绿色发展重点信贷项目的通知
工信厅联节函〔2017〕234号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，国家开发银行各分行，有关中央企业：

    为贯彻落实《中国制造2025》（国发〔2015〕28号）、《工业绿色发展规划（2016-2020年）》(工信部规〔2016〕225号)，根据《工业和信息化部 国家开发银行共同推动“中国制造2025”战略合作协议》，工业和信息化部、国家开发银行将联合开展2017年工业节能与绿色发展重点信贷项目推荐工作。现就有关事项通知如下：
    一、工作安排
    以“工业和信息化部组织推荐项目，国家开发银行独立审贷”为原则。工业和信息化部按照工业绿色发展规划部署以及相关产业政策要求，组织各省级工业和信息化主管部门，推荐满足节能与绿色发展要求、符合产业政策、市场潜力大、经济效益好的项目，与国家开发银行共同论证，形成《2017年工业节能与绿色发展重点项目推荐目录》（以下简称《推荐目录》）。国家开发银行按照国家宏观经济政策和有关监管要求，组织各省分行为进入《推荐目录》的项目提供投融资等综合性金融服务。
    二、支持重点
    （一）节能与绿色化改造
    支持企业、节能服务公司、节能环保装备企业单独或以联合体的形式，实施节能与绿色化改造项目。重点支持应用先进节能技术工艺装备实施节能技术改造项目；支持焦化、煤化工行业实施煤炭高效清洁利用技术改造，工业锅炉、工业窑炉实施高效节能技术改造或清洁能源替代工程；支持工业企业利用低品位余热向城镇居民供热工程。支持重点行业及缺水地区企业实施节水技术改造、水资源循环利用、工业废水循环利用项目。支持企业参与绿色制造体系建设，创建绿色工厂，发展绿色工业园区，建立绿色供应链。支持节能环保装备制造业、节能服务业发展。
    （二）能源管理信息化
    支持重点用能企业建设能源管控中心。支持数据中心参照《国家绿色数据中心试点工作方案》（工信部联节〔2015〕82号），实施节能技术改造，建设绿色数据中心。
    （三）清洁生产
    支持企业采用大气、水、涉重金属重点工业行业清洁生产技术推行方案、挥发性有机物削减行动计划和路线图中的技术进行清洁生产技术改造。支持企业开展绿色设计。
    （四）资源综合利用
    支持企业实施大宗工业固废综合利用项目和再生资源回收利用项目。重点支持开展废旧新能源汽车动力蓄电池梯级利用与再利用，支持开展水泥窑协同处置生活垃圾等固体废物项目建设，支持废弃电器电子产品高值化利用等。
    三、申报条件
    （一）申请单位条件
    1.在中华人民共和国境内注册成立、具备独立法人资格。
    2.申请单位为融资主体，具体负责项目建设、运行并具备相关能力。
    3.符合国家开发银行相关贷款资质管理要求。申请单位实际控制人连续3年运营和财务状况良好且具有较强的经济、创新、技术实力和一定的市场发展空间，原则上申请单位资产规模不低于5亿元，资产负债率不高于60%。
    4.鼓励产业园区、节能环保服务公司作为申请单位。
    5.在同等条件下，优先支持能效“领跑者”企业，绿色示范工厂、绿色园区、绿色供应链示范企业。
    （二）申报项目条件
    1.申报项目须符合国家产业发展政策和所在地规划。
    2.项目已立项，并完成规划、土地、环评等相关报批程序，具备实施条件，2017年融资需求不低于5000万。
    3.项目能够落实质抵押或担保信用结构，项目贷款可获得信用支持或担保。
    4.鼓励采用PPP或合同能源管理等市场化模式。
    5.项目资本金比例原则上不低于40%。
    6.优先支持节能环保产业等战略性新兴产业项目。
    四、申报流程
    （一）按照自愿原则，申请单位（含中央企业）向项目所在地省级（含计划单列市，下同）工业和信息化主管部门提出项目申请。
    （二）省级工业和信息化主管部门会同当地国家开发银行分行，结合项目所在地经济社会发展的相关规划政策，对申报项目的建设内容、工艺技术、审批情况、投资规模、经济效益、节能环保效益、项目风险、还款来源、资信情况等方面进行论证，填写《工业节能与绿色发展重点信贷项目评价表》（见附件1，以下简称《项目评价表》）。由所在省工业和信息化主管部门以正式公函向工业和信息化部（节能与综合利用司）提出推荐意见。每省原则上推荐不超过10个项目。
    （三）工业和信息化部会同国家开发银行组织行业专家对申报项目进行审核，确定《推荐目录》。
    （四）国家开发银行根据《推荐目录》，独立审贷，为满足授信条件的项目提供差异化的融资支持，贷款期限一般为5-10年。
    （五）请各省工业和信息化主管部门于2017年5月31日前将推荐项目的有关材料纸质版（一式三份）和电子版（光盘）以EMS邮寄或机要形式报送至工业和信息化部（节能与综合利用司）。报送材料包括《工业节能与绿色发展重点信贷项目申请报告》（见附件2）、省级工业和信息化主管部门出具的推荐函及《项目评价表》。
    联系人及电话：
    工业和信息化部：莫虹频  010-68205369
                                              010-68205368（传真）
    国家开发银行：  于文卓  010-88303590
                                            010-68306847（传真）

附件：1.工业节能与绿色发展重点信贷项目评价表
          2.工业节能与绿色发展重点信贷项目申请报告

                    工业和信息化部办公厅      国家开发银行办公厅
                                   2017年4月24日

通知正文及附件可到工信部网站查询。

政府信息

环保部发布《高污染燃料目录》

关于发布《高污染燃料目录》的通知

国环规大气[2017]2号

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局：
　　为改善城市大气环境质量，根据全国人大常委会2015年8月29日修订通过的《中华人民共和国大气污染防治法》第三十八条规定，我部组织编制了《高污染燃料目录》（见附件），现予发布。本目录自发布之日起实施。原国家环境保护总局2001年发布的《关于划分高污染燃料的规定》（环发〔2001〕37号）同时废止。
　　附件：高污染燃料目录
                                             环境保护部
                                           2017年3月27日

通知正文及附件可到环保部网站查询。

政府信息

工信部关于深入推进工业产品生态（绿色）设计示范企业创建工作的通知
工信厅节函〔2017〕243号
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，有关行业协会：
    为贯彻《中国制造2025》（国发〔2015〕28号），落实《工业绿色发展规划（2016-2020年）》（工信部规〔2016〕225号）和《绿色制造工程实施指南（2016-2020年）》有关要求，深入推进生态（绿色）设计（以下简称绿色设计）企业试点工作，完成百家绿色设计示范企业创建目标任务，现将有关事项通知如下：
    一、加强对试点企业的指导
    各推荐单位应按照《工业和信息化部关于公布工业产品生态设计试点企业（第一批）的通告》（工信部节函〔2015〕309号）和《工业和信息化部关于公布工业产品生态（绿色）设计试点企业（第二批）的通告》（工信部节函〔2016〕99号）发布的试点企业名单，加强对所推荐试点企业的指导，及时跟踪督促试点实施情况，定期报送工作进展情况（格式见附件1），协调解决试点中存在的问题，帮助企业顺利完成试点方案目标和任务。
    二、启动试点验收工作
    具备验收条件的试点企业在自评估的基础上，向推荐单位提出验收申请。各推荐单位出具同意验收意见并报工业和信息化部（节能与综合利用司）。工业和信息化部将依申请，按照《工业产品生态（绿色）设计试点企业验收实施方案》（见附件2）要求，组织专家开展试点验收，验收通过的企业将被确定为“工业产品生态（绿色）设计示范企业”，并在申报国家级工业设计中心和绿色制造体系建设示范时，给予优先推荐。
    三、补充推荐一批试点企业
    为确保试点工作覆盖所有重点行业，圆满完成《工业绿色发展规划（2016-2020年）》提出的“到2020年，创建百家绿色设计示范企业”目标任务，请按照《工业产品生态（绿色）设计示范企业创建工作方案》（见附件3）要求，补充推荐一批工业产品绿色设计试点企业。
    四、加大绿色设计宣传力度
    围绕工业产品绿色设计示范企业试点工作，推荐单位和试点企业应主动开展多种形式的宣传推广活动，充分利用广播、电视、报刊、网络等媒体，加强绿色设计理念和产品的推广力度，营造绿色消费氛围，推动形成绿色价值取向、绿色思维方式和绿色生活方式，引导企业增加绿色产品供给，扩大绿色消费市场需求。
    五、其他事项
    请各推荐单位于6月16日前，将试点企业进展情况汇总表（见附件1）及补充推荐的试点企业名单报送我部（节能与综合利用司）。我部随时受理试点验收工作的验收申请。
联系人及电话：郭庭政 010-68205359

附件：1.工业产品生态（绿色）设计试点企业实施情况汇总表
          2.工业产品生态（绿色）设计试点企业验收实施方案
          3.工业产品生态（绿色）设计示范企业创建工作方案

                                                       工业和信息化部办公厅
                                                        2017年4月25日
通知正文及附件可到工信部网站查询。

协会动态

关于推进石油和化工行业生态（绿色）设计示范企业创建工作的通知
中石化联质环发〔2017〕49 号
各有关单位：
2017年4月，工业和信息化部办公厅印发了《关于深入推进工业产品生态（绿色）设计示范企业创建工作的通知》（工信厅节函〔2017〕243号）（以下简称“通知”），提出已批复试点企业报送实施进度、开展验收工作和补充申报一批试点企业的要求。根据文件要求，现将有关事项通知如下：
一、已批复试点企业报送实施进度
已批复的试点企业，结合创建工作方案和实施情况，按照通知要求填写实施进度，并报送至我会（盖章表1份纸版材料，电子版1份）。
具备验收条件的试点企业，按照通知要求编制验收申请表和申请报告，由我会统一汇总后报送工信部（盖章申请表和盖章申请报告各4份纸版材料，电子版1份）。
二、申报2017年试点企业
拟申请开展工业产品生态（绿色）设计试点的企业，可向我会提出申请，按照通知要求编制创建申报表和实施方案，由我会统一汇总后报送工信部（盖章申请表和盖章申请报告各3份纸版材料，电子版1份）。
三、其他事项
相关材料请于6月12日前报送至我会。
联系人：周波，庄相宁
电  话：010-84885227
传  真：010-84885227
邮  箱：hb_cpcif@163.com
地  址：北京市朝阳区安慧里四区16号楼化工大厦500室

附件：工业和信息化部办公厅关于深入推进工业产品生态（绿色）设计示范企业创建工作的通知

中国石油和化学工业联合会
2017年5月22日
http://www.miit.gov.cn/n1146285/n1146352/n3054355/n3057542/n3057545/c5621119/content.html?from=singlemessage&isappinstalled=0
协会动态

我协会拟成立化工行业挥发性有机物及废气治理技术专业委员会

石油和化工行业挥发性有机物（以下简称VOCs）及废气治理问题，由于长期以来缺乏技术可行、经济合理的处理办法，企业投入高、治理难度大。随着新修订的《大气污染防治法》、《大气污染防治行动计划》、《石化行业挥发性有机物综合整治方案》、《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》、炼化石化污染物排放标准等一系列法规、政策和标准的相继出台和实施，企业将面临更大的VOCs和废气治理压力。
为加快推进化工行业VOCs及废气治理，将先进、成熟、适用的新技术、新工艺、新装备引进并推广到我国石油化工重点行业，切实提高行业企业环保治理水平，中国化工环保协会拟成立“化工行业VOC及废气治理技术专业委员会“（以下简称“专委会”）， 国内外石油化工企业，从事VOC治理、恶臭气体治理、脱硫、脱硝、除尘及废气综合利用的科研、开发、设计、制造、施工、咨询服务等经营活动的企业和事业单位，均可申请加入专委会。有意申请加入专委会的单位请提交申请表，并请于2017年6月15日前将申请表电子版（盖章）发送至hb_cpcif@163.com邮箱，经审核批准后成为专委会成员。相关具体事宜请与我会联系。
联 系 人：周波  吴刚   庄相宁
联系电话：010-84885227  010-84885718
传   真：010-84885227
邮   箱：hb_cpcif@163.com

协会动态

2017年度中国石油和化学工业联合会科学技术奖申报

      为加快实施创新驱动发展战略，以科技创新为引领，扎实推进供给侧结构性改革，充分调动广大科技人员的积极性和创造性，促进石油和化工科技工作者自主创新、团结协作、联合攻关、勇攀科学技术高峰，鼓励在推动科学技术进步中做出突出贡献的集体和个人，经国家科技部批准，中国石油和化学工业联合会科学技术奖每年评审、授奖一次，并将其中优秀获奖成果向国家科技部推荐申报国家科学技术奖。为做好2017年度中国石油和化学工业联合会（下称石化联合会）科学技术奖申报和推荐工作，现将有关事项通知如下：
     一、申报范围
 涉及与石油和化工相关的科学技术领域，包括：油气勘探开发及开采技术、石油加工及下游产品、天然气加工及下游产品、基础化工、精细化工、煤化工和生物化工、石油和化工的机械制造及自动控制技术等；工程建设（包括勘察、设计、施工）；应用基础研究及软科学研究；安全、环保、信息技术、质量、标准和科普图书等。涉及国防、国家安全领域的保密项目不属于联合会科学技术奖申报范围。
    二、奖种设置和奖励等级
    1、技术发明奖，设立特、一、二、三等奖；
    2、科技进步奖，设立特、一、二、三等奖；
    3、赵永镐科技创新奖、青年科技突出贡献奖、创新团队奖（不分等级）。
（详见“中国石油和化学工业联合会科学技术奖奖励办法”）
    三、申报与推荐渠道
1、中石油、中石化、中海油等国有大型企业集团，需经所在二级单位以上（含二级单位）科技管理部门推荐；
 2、高等院校、研究院所、民营和股份制（不包括外资）企业、出版机构等需经所在单位科技管理部门推荐；
3、石油和化工行业学会、专业协会和地方协会以及港、澳、台地区的相关组织推荐；
4、赵永镐科技创新奖、青年科技突出贡献奖除经所在单位推荐外，还需由同行业院士、专家推荐。
    四、报送申报材料的要求
       1、申报材料实行网络填报与书面材料相结合方式申报；申报书需通过石化联合会科技奖励申报与评审系统填报，请严格按照“申报书填写说明”填写。
2、申报单位负责将书面申报书与附件材料装订成册，一式一份（原件）报送我办。科普类项目还需报送3套科普作品。
    五、其他事项
    1、中国石油和化学工业联合会科技奖励申报与评审系统：http://www.cpcia-kjjl.org.cn
    2、中国石油和化学工业联合会科学技术奖奖励办法、申报注意事项等请查看石化联合会奖励办网站：http://www.cpcia-award.org.cn
    3、申报系统将于4月20日以后正式开通，申报截止日期为2017年6月20日，逾期申报系统关闭。
    4、报送地址：北京市朝阳区安慧里4区16号楼723室（100723）
联系部门：石化联合会科技奖励工作办公室
    联 系 人： 胡   娟 010-84885750
                  段永鸿 010-84885532
                  姜砚茹 010-84885174
    传    真：010-84885732
    电子邮件：kjjl@vip.163.com

二○一七年四月五日

详细信息请登录石化联合会官网查阅。

协会动态
我协会征求《氨法脱硫副产硫酸铵》意见
    由中国化工环保协会组织编制的石化联合会团体标准《氨法脱硫副产硫酸铵》已完成征求意见稿，现将征求意见稿（附件1）及编制说明（附件2）发送给各有关单位。请认真研究并提出反馈意见，反馈意见请按照附件3格式填写后将电子版反馈至我会，征求意见截止日期为2017年4月30日。
联系方式：中国化工环保协会，吴刚
联系电话:010-84885718，传真:010-84885227
邮    箱：hb_cpcif@163.com
联系地址：北京市朝阳区安慧里四区16号，中国化工大厦504室，邮编：100723

附件1：《氨法脱硫副产硫酸铵》征求意见稿
附件2：《氨法脱硫副产硫酸铵》编制说明
附件3：征求意见反馈表

通知正文及附件可到协会网站查询。

综合信息
工信部 科技部组织修订国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2014年版）

关于组织修订国家鼓励发展的重大环保技术装备目录
（2014年版）的通知
工信厅联节函〔2017〕244号
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化、科技主管部门，有关中央企业，有关行业协会：
为贯彻落实《中国制造2025》（国发〔2015〕28号）和《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》（国发〔2016〕67号），践行新发展理念，推进供给侧结构性改革，引导先进环保技术装备研发和推广应用，满足新形势下我国环境保护工作对环保技术装备的新要求，促进工业绿色发展，经研究，决定对《国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2014年版）》（以下简称2014年版目录）进行修订，现组织申报新技术装备，征集修订意见。有关事项通知如下：
    一、申报范围
    （一）本次申报的环保技术装备，是指满足当前和“十三五”期间环境污染控制和治理需要，急需开发、应用和推广的重大环保技术装备。
    （二）按所处技术阶段分为三类：
    1.开发类，指急需开发的重大环保技术装备，包括自主研发、国外引进、引进后消化吸收再创新的技术装备；
    2.应用类，指技术基本成熟、具有较好的应用前景、急需产业化应用示范的先进环保技术装备；
    3.推广类，指技术已经成熟、需要加大推广力度、扩大使用范围的先进环保技术装备。
    （三）按技术装备服务领域，本次申报的范围包括大气污染防治设备、水污染防治设备、固体废物处理及综合利用设备、噪声与振动控制设备、电磁波与放射性污染防治设备、环境监测专用仪器仪表、环境污染防治专用材料与药剂和环境污染应急处理设备等8类（核“三废”防治类技术装备不在申报范围之内）。
    二、申报要求
    （一）省级工业和信息化、科技主管部门负责组织本地区有关单位进行申报；有关中央企业和行业协会负责组织本集团和本行业的申报工作。
    （二）申报单位可以针对目录之外的重大环保技术装备进行申报，并根据类别填写申报表（见附件1-3），也可针对2014年版目录中技术装备的技术指标和适用范围等提出修订意见。
    （三）省级工业和信息化主管部门会同科技主管部门对申报的技术装备进行审核汇总，并填写申报汇总表（见附件4），连同正式申报文件、申报表（一式三份）于2017年6月2日前报送工业和信息化部（节能与综合利用司），有关中央企业、行业协会直接报送。电子版发送至hbc@miit.gov.cn。
    三、联系方式
    （一）工业和信息化部节能与综合利用司
    联系人：郭庭政
    电 话：010-68205359
    （二）科学技术部社会发展科技司
    联系人：肖尧文
    电 话：010-58881435

附件：1.开发类环保技术装备申报表
          2.应用类环保技术装备申报表
          3.推广类环保技术装备申报表
          4.申请汇总表
          5.国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2014年版）
工业和信息化部办公厅 科技部办公厅
2017年4月20日

通知正文及附件可到工信部网站查询。

综合信息
《排污单位自行监测技术指南 总则》等三项环境保护标准解读
　　近日，环境保护部印发了《排污单位自行监测技术指南 总则》（以下简称“总则”），《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》三项环境保护标准，对排污单位自行监测活动提出技术指导。
　　这三项环境保护标准对于支撑排污许可申请与核发，规范企业自证守法行为具有重要意义，本文对这三项环境保护标准的编制背景、主要内容等进行详细解读。
　　1.为什么要编制排污单位自行监测技术指南？
　　重点排污单位开展排污状况自行监测是法定的责任和义务。《环保法》第四十二条明确提出“重点排污单位应当按照国家有关规定和监测规范安装使用监测设备，保证监测设备正常运行，保存原始监测记录”；第五十五条要求“重点排污单位应当如实向社会公开其主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、超标排放情况，以及防治污染设施的建设和运行情况，接受社会监督”。
　　我国缺少污染物排放自行监测系统性的技术指导文件。对每个排污单位来说，生产工艺的污染排放特点不同，各监测点位执行的排放标准、应控制的污染物指标有所差异。虽然各种监测技术标准与规范已从不同角度对排污单位的监测内容做出了规定，但是由于国家发布的有关规定必须有普适性、原则性的特点，因此排污单位在开展自行监测过程中如何结合企业具体情况，合理确定监测点位、监测项目和监测频次等实际问题上面临着诸多疑问。
　　自行监测开展过程中存在一系列问题。由于缺少系统性的技术指导文件，在对企业自行监测日常监督检查及现场检查中发现，部分排污单位自行监测方案的内容不合理，存在排污单位未包括全部排放口、监测点位设置不规范、监测项目仅包括主要污染物、监测频次设计不合理等问题，因此应加强对企业自行监测的指导和规范。
　　2.与排污许可制度是什么关系？
　　国务院办公厅印发的《控制污染物排放许可制实施方案》明确了由企业“自证守法”。环保部印发的《排污许可证管理暂行规定》，明确了自行监测要求是排污许可证重要的载明事项。
　　自行监测技术指南是企业开展自行监测的指导性技术文件，用于规范各地对企业自行监测要求，指导企业自行监测活动。地方政府在核发排污许可证时，应参照相应的自行监测技术指南对企业自行监测提出明确要求，并在排污许可证中进行载明，依托排污许可制度进行实施。因此，自行监测技术指南是排污许可制度的主要技术支撑文件。
　　另外，对于暂未发放排污许可证的企业，应自觉落实《环保法》要求，参照自行监测技术指南开展自行监测。
　　3.《自行监测技术指南》中规定了哪些内容？
　　《总则》的核心内容包括四个方面的内容：
　　一是自行监测的一般要求，即制定监测方案、设置和维护监测设施、开展自行监测、做好监测质量保证与质量控制、记录保存和公开监测数据的基本要求；
　　二是监测方案制定，包括监测点位、监测指标、监测频次、监测技术、采样方法、监测分析方法的确定原则和方法；
　　三是监测质量保证与质量控制，从监测机构，人员，出具数据所需仪器设备，监测辅助设施和实验室环境，监测方法技术能力验证，监测活动质量控制与质量保证等方面的全过程质量控制；
　　四是信息记录和报告要求，包括监测信息记录、信息报告、应急报告、信息公开等内容。
　　火力发电及锅炉、造纸工业自行监测技术指南包括自行监测方案，信息记录和报告两个核心内容，结合行业排放特点和管理要求，对《总则》中相应的内容进行细化。
　　4.《总则》与行业《自行监测技术指南》的关系？
　　《总则》在排污单位自行监测指南体系中属于纲领性的文件，起到统一思路和要求的作用。首先，对行业指南总体性原则进行规定，作为行业指南的参考性文件；其次，对于行业指南中必不可少，但要求比较一致的内容，可以在《总则》中进行体现，在行业指南中加以引用，即保证一致性，也减少重复；再次，对于部分污染差异大、企业数量少的行业，单独制定行业指南意义不大，这类行业企业可以参照《总则》开展自行监测。行业指南未发布的，也应参照《总则》开展自行监测。
　　与排污许可制度相适应，为提高对排污单位自行监测指导的针对性和确定性，按照《总则》的总体原则，根据行业产排污具体情况，制定行业指南。本次发布的火力发电及锅炉、造纸工业自行监测技术指南是火电、造纸行业企业排污许可证申请与核发配套技术文件之一。
　　5．如何编制企业自行监测方案？
　　编制企业自行监测方案时，应参照相应的指南，遵循以下基本原则：
　　第一，系统设计，全面考虑。
　　开展自行监测方案设计，应从监测活动的全过程进行梳理，考虑全要素、全指标，进行系统性设计。
　　覆盖全过程。按照排污单位开展监测活动的整个过程，从制定方案、设置和维护监测设施、开展监测、做好监测质量保证与质量控制、记录和保存监测数据的全过程各环节进行考虑。
　　覆盖全要素。考虑到排污单位对环境的影响，可能通过气态污染物、水污染物或固废多种途径，单要素的考虑易出现片面的结论。设计自行监测方案时，应对排放的水污染物、气污染物，噪声情况、固废产生和处理情况等要素进行全面考虑。
　　覆盖全指标。排污单位的监测不能仅限于个别污染物指标，而应能全面说清污染物的排放状况。至少应包括对应的污染源所执行的国家或地方污染物排放（控制）标准、环境影响评价文件及其批复、排污许可证等相关管理规定明确要求的污染物指标。除此之外，排污单位在确定外排口监测点位的监测指标时，还应根据生产过程的原辅用料、生产工艺、中间及最终产品类型确定潜在的污染物，对潜在污染物进行摸底监测，根据摸底监测结果确定各外排口监测点位是否存在其他纳入相关有毒有害或优先控制污染物名录中的污染物指标，或其它有毒污染物指标，也应纳入监测指标。尤其是对于新的化学品，尚未纳入标准或污染物控制名录的污染物指标，但确定排放，且对公众健康或环境质量有影响的污染物，排污单位从风险防范的角度，应当开展监测。
　　第二，体现差异，突出重点。
　　监测方案设计时，应针对不同的对象、要素、污染物指标，体现差异性，突出重点，突出环境要素、重点污染源和重点污染物。
　　突出重点排放源和排污口。污染物排放监测应能抓住主要排放源的排放特点，尤其是对于废气污染物排放来说，同一家排污单位可能存在很多排放源，每个排放源的排放特征、污染物排放量贡献情况往往存在较大差异，“一刀切”的统一规定，既会造成巨大浪费，也会因为过大增加工作量而增加推行的难度。因此，应抓住重点排放源，重点排放源对应的排污口监测要求应高于其他排放源。
　　突出主要污染物。同一排污口，涉及的污染物指标往往很多，尤其是废水排污口，排放标准中一般有8～15项污染物指标，化工类企业污染物指标更多，也应体现差异性。以下四类污染物指标应作为主要污染物，在监测要求上高于其他污染物：一是排放量较大的污染物指标；二是对环境质量影响较大的污染物指标；三是对人体健康有明显影响的污染物指标；四是感观上易引起公众关注的污染物指标。
　　突出主要要素。根据监测的难易程度和必要性，重点对水污染物、气污染物排放监测进行考虑。对于火电行业更加突出废气污染物的监测，而造纸行业则更加突出废水污染物的监测。
　　第三，立足当前，适度前瞻。
　　为了提高可行性，设计监测方案时应立足于当前管理需求和监测现状。首先，对于国际上开展的监测内容，而我国尚未纳入实际管理过程中的内容，可暂时弱化要求。其次，对于管理有需求，但是技术经济尚未成熟的内容，在自行监测方案制定过程中，予以特殊考虑。同时，对于部分当前管理虽尚未明确的内容，已引起关注的内容，采取适度前瞻，为未来的管理决策提供信息支撑的原则，予以适当的考虑。
　　6.“三项标准”有哪些亮点？
　　一是细化了自行监测方案编制要求。与以往相关技术规范相比，这三项标准对自行监测方案的关键要素进行了细化，对监测内容、监测点位、监测指标、监测频次等的确定提出了技术要求，提高了可操作性。
　　二是监测方案确定的内容体现了“刚性”与“灵活性”的结合。在监测点位、监测指标、监测频次等内容的确定上，既给出了最低要求，也提出了排污单位可自主选择的内容。如，在监测频次上，标准给出了最低监测频次，同时提出排污单位可调整监测频次的相关原则；在监测指标上，排放标准等相关规定明确要求排污单位开展监测的指标，指南中给出了具体频次要求，其他排放标准中未规定的，但排污单位实际排放的，也应纳入监测范围。
　　三是与相关标准规范有效衔接。本标准是对现有标准体系的补充。我国已经发布了一系列监测技术规范、方法标准等相关标准规范。排污单位在开展自行监测时，应遵循这些标准规范。本标准通过与这些标准规范的衔接，对排污单位自行监测活动进行系统性指导。
　　四是《总则》与行业指南的体系设计兼顾了系统性和针对性。排污单位自行监测技术指南是一个“1+N”的体系，《总则》为统领，既对行业指南的编制进行指导，也对各行业都涉及的共性内容进行统一规定。行业指南根据《总则》确定的原则，结合行业特点，重点对监测点位、监测指标、监测频次、信息记录等体现行业特点的内容进行规定。这样的体系设计，既可以避免行业指南中有重复性的内容，也能够提高行业指南的针对性。

综合信息
环保部征求《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业（征求意见稿）、炼焦化学工业（征求意见稿）》两项国家环境保护标准意见
　　为落实控制污染物排放许可制实施方案，加快建立和完善覆盖所有固定污染源的企事业单位控制污染物排放许可制,环保部研究制定了《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业（征求意见稿）》（环办大气函[2017]696号）和《排污许可证申请与核发技术规范 炼焦化学工业（征求意见稿）》（环办大气函[2017]746号）。目前，标准编制单位已编制完成标准的征求意见稿。为充分了解各方面意见，进一步做好编制工作，根据国家环境保护标准制修订工作管理规定，现就该标准征求各相关单位意见，要求于2017年6月5日前、2017年6月12日前通过信函或电子邮件方式将意见反馈环保部，逾期未反馈意见的将按无意见处理。标准征求意见稿及编制说明可登录环保部网站（http://www.zhb.gov.cn/）“意见征集”栏目检索查阅，

    附件：1.排污许可证申请与核发技术规范 石化工业(征求意见稿)
　　　　　2.《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业(征求意见稿)》编制说明
    附件：1.排污许可证申请与核发技术规范 炼焦化学工业（征求意见稿）
　　　　　2.《排污许可证申请与核发技术规范 炼焦化学工业（征求意见稿）》编制说明

综合信息
“十三五”将出台千项环保标准

　　“十三五”期间，环保部将加快制订、修订一批环保领域的关键标准，抬高环境准入门槛，倒逼产业升级和结构优化。
　　环保部科技标准司司长邹首民表示，“十三五”期间，环保部落实《国家环境保护标准“十三五”发展规划》，将抓紧出台一批急需的环境质量标准和污染物排放标准，以有效支撑水、大气、土壤环境管理和排污许可等重点工作。
　　“我们力争在‘十三五’期间出台800-1000项环境保护标准，以补齐现有标准不足的短板，同时对五年以上排放物的标准，在适当评估之后进行修订，特别是对一些大气污染物的标准将加严，以支撑空气质量的改善。”他介绍说，为标准的制订与修订提供技术支撑、帮助掌握标准实施的效果与问题的《国家污染物排放标准实施评估工作指南》已于去年底发布。
　　其中，重要的环境质量标准包括农用地、建设用地土壤环境质量标准，海水水质标准，近岸海域生态环境质量评价规范，乘用车内空气质量评价指南，机场周围环境噪声标准，城市区域环境振动标准。重要的污染物排放标准包括农药、电子、涂装、油漆涂料、染料、畜禽养殖、污水综合、大气综合等固定源污染物排放标准，以及轻型车和重型车国六、船舶发动机、摩托车和轻便摩托车国四、非道路移动机械等移动源标准。
　　据悉，农用地、建设用地土壤环境质量标准将于2017年底前发布。我国现行的土壤环境标准是1995年发布的，由于标准发布的时间比较长，存在着一些问题。3年前，环保部启动了土壤环境质量标准的修订工作，主要目的是把土壤污染防治，特别是土壤污染场地的修复进行分类，分为农用地土壤环境质量标准、建设用地土壤污染风险筛选指导两大类。标准从2015年开始已陆续向社会征求了三次意见，目前还在进一步修改。
　　“十二五”以来，环保部加快推进环境保护标准的制修订工作，已经形成两级(国家级、地方级)五类(环境质量类、污染物排放/控制类、环境监测类、环境管理规范类、环境基础类)环保标准体系。
　　来自环保部的数据显示，在现行的1753项环保标准中，环境监测类标准1030项，污染物排放(控制)标准163项，管理规范类标准506项，环境质量标准16项，环境基础类标准38项。
　　除了加快完善大气污染物排放控制的标准体系，环保部还在加快建设支撑化学需氧量、氨氮、重金属等重点污染物减排，覆盖工业源、生活源、农业源的水污染物排放控制标准体系。
　　截至目前，现行的国家水污染物排放标准达到64项，控制项目达到158项，这与主要发达国家(地区)的控制水平相当。
　　邹首民表示：“我国正在逐步建立以排污许可为基础的新型环境管理制度体系。在接下来的环保标准制定过程中，一是将尽可能补全排污许可新管理制度中需要补全的标准;二是排污许可证本身的一些管理规定要上升为技术规定，以保证环保标准将来和排污许可证尽可能地无缝衔接。”

技术信息

我国科学家研究二氧化碳分离膜取得突破

　　近日，哈尔滨工业大学教授邵路课题组在二氧化碳(CO2)分离膜研究取得重要突破，成果在线发表于《能源与环境科学》(《Energy&Environmental Science》)。
　　膜分离技术是目前有望实现二氧化碳高效分离的新型低碳技术，相对于传统的吸附分离等方法，膜分离具有高效、易操作、成本低和环境友好等特点。然而，目前高效二氧化碳分离膜材料仍然极其匮乏，严重制约着膜分离在二氧化碳捕集分离等领域的应用。
　　该成果通过对材料物理化学结构合理设计，采用二氧化碳亲和性的聚氧化乙烯(PEO)衍生材料，经过简单的紫外辐照一步法，在自由基聚合形成交联网络的同时，向体系中引入低分子量的聚氧化乙烯链段，制备出了一种新型二氧化碳亲和性半互穿网络(SIPN)分离膜。该半互穿网络分离膜是由立体的聚氧化乙烯交联网络和低分子量高醚氧含量的聚氧化乙烯衍生分子链穿插构成。
　　据介绍，低分子量的聚氧化乙烯链段有效增加了膜的自由体积、改善其分布并增强二氧化碳亲和性，促进二氧化碳在膜中快速通过，极大提高分离膜二氧化碳渗透通量同时使膜保持着高的选择性，从而突破传统膜材料渗透通量和选择性之间相互制约的瓶颈，达到二氧化碳亲和性分离膜目前国际最高水平。该半互穿网络分离膜制备方法极其简单且绿色环保，新型膜材料具有优异的稳定性，有望与目前的工业化生产过程匹配。该成果的研究思路为先进膜材料开发及其在环境能源等领域的应用建立了高效的设计路径。

技术信息

美国开发变废水污泥为可再生天然气技术

　　美国阿贡国家实验室(ANL)新近研发出使两种废弃生物质流产生两种生物产品的技术。该技术通过在沼气池中引入生物质衍生的碳封存炭来改善废水污泥厌氧分解过程，从而生产达到管道级质量的可再生天然气，而其产生的生物固体则可用作优质肥料。阿贡国家实验室研究人员对此进行了三年的研究，美国能源部生物能源技术办公室为阿贡国家实验室提供了150万美元的资助。
　　生物炭，源自植物材料的木炭，产生于气化和热解等过程。阿贡国家实验室已经成功将玉米秸秆和木质资源气化，从而产生生物炭。厌氧分解通常产生由二氧化碳和甲烷混合的沼气，采取更进一步的处理方法去除二氧化碳和其它污染物，就可以将沼气升级为可再生天然气。该技术通过将生物炭直接添加到厌氧分解器中隔离二氧化碳并产生大于90%甲烷和小于5PPB硫化氢的沼气流。使用生物炭还改善了许多厌氧分解所需的操作条件，在分解过程完成后留下高质量的肥料。
　　随着这项研究的成功，阿贡国家实验室正准备与专门从事可再生能源生产的公司，进行大规模技术实验。该公司计划在2017年进行现场论证，并进一步推动该技术的商业化。阿贡国家实验室的这项技术可以显著提高厌氧分解项目的经济性，仅降低升级步骤这一项就可以使许多较小的沼气工程获取利润。该技术通过改善分解条件和生产肥料，进一步降低资本和运营成本，产生更大利润空间。